

Danmarks Apotekerforening

Kanonbådsvej 10 · Postboks 2181 · 1017 København K
Telefon 33 76 76 00 · Fax 33 76 76 99
apotekerforeningen@apotekerforeningen.dk · www.apotekerforeningen.dk



Ministeriet for Sundhed og Forebyggelse
Holbergsgade 6
1057 København K

Att. Thomas Richter

20-03-2015
BIS/HJ/4201/00001

Svar på høring over forslag til lov om fremstilling, præsentation og salg af elektroniske cigaretter m.v.

Danmarks Apotekerforening har modtaget høring over forslag til lov om fremstilling, præsentation og salg af elektroniske cigaretter m.v.

I forbindelse med høring over EU direktiv vedrørende fremstilling, præsentation og salg af tobak og tobaksrelaterede produkter (Tobaksdirektivet) i februar 2013 gav Apotekerforeningen udtryk for den opfattelse, at det er problematisk at lovliggøre nikotinprodukter som andet end lægemidler. Apotekerforeningen må desværre konstatere, at det endelige Tobaksdirektiv giver mulighed for at markedsføre nikotin som andet end et lægemiddel.

Då e-cigaretter og genopfyldelsesbeholdere indeholdende nikotin således kan sælges som forbrugsvarer, finder foreningen det positivt, at der med det fremsendte lovforslag opstilles en række krav til e-cigaretter og genopfyldelsesbeholdere. Apotekerforeningen finder imidlertid, at e-cigaretter og genopfyldelsesbeholdere uden nikotin skal omfattes af samme regulering og kontrol, som e-cigaretter og genopfyldelsesbeholdere med nikotin. Der henvises i den forbindelse til, at det af bemærkningerne til lovforslaget fremgår, at det er Sundhedsstyrelsens overordnede vurdering, at der er potentielle helbredsrisici forbundet med flere indholdsstoffer end blot nikotin i brugen af elektroniske cigaretter.

I forbindelse med ændring af lov om forbud mod tobaksreklame m.v. lægger lovforslaget op til, at kun e-cigaretter og genopfyldelsesbeholdere indeholdende nikotin omfattes af reklameforbud. Henset til at Sundhedsstyrelsens overordnede vurdering er, at der er potentielle helbredsrisici forbundet med andre stoffer i produkterne end nikotin, skal Apotekerforeningen af hensyn til folkesundheden opfordre til, at reklameforbuddet kommer til at omfatte e-cigaretter og genopfyldelsesbeholdere både med og uden nikotin.

Det fremgår af ændring af lov om røgfri miljøer, at loven også kommer til at omfatte e-cigaretter. Det er imidlertid ikke umiddelbart tydeligt, om det gælder både e-cigaretter med og uden nikotin. Apotekerforeningen skal derfor opfordre til, at det præciseres, at det gælder e-cigaretter med og uden nikotin.

Afslutningsvis skal Apotekerforeningen opfordre til, at det kommer til at fremgå tydeligt af lovgivningen, at såfremt e-cigaretter med nikotin sælges med henblik på rygenedtrækning eller rygeafvænnning skal produktet klassificeres som et lægemiddel.

Apotekerforeningen har ikke øvrige bemærkninger.

Med venlig hilsen

Helle Jacobsgaard
Helle Jacobsgaard